



## Bilag 1

# NOTAT

I det følgende beskrives Varmepulje 1 og 2 og udmøntningen af dem, herunder konsekvenserne af de lempelser, der, midlertidigt og med tilbagevirkende kraft, blev indført fra statsligt hold og Ankestyrelsen.

Derudover beskrives indførelsen af den af Borgerrepræsentationen besluttede midlertidige opjustering af det vejledende rådighedsbeløb, der trådte i kraft den 2. marts 2023 og betydningen heraf.

Endeligt gives en status for forvaltningens arbejde med de 700 allerede trufne afgørelser, som skal genbehandles efter STAR og Ankestyrelsens udmeldinger om, at energiforsyningskrisen i en afgrænset periode skulle betragtes som en ekstraordinær situation der, hvis betingelserne i øvrigt var opfyldte, kunne udløse hjælp til borgeres ekstraordinære energiudgifter.

### **Varmepulje 1 og 2**

Folketinget vedtog Finansloven for 2023 (FL23) den 16. maj 2023, og i den forbindelse blev der afsat 25 mio. kr. til Varmepulje 2.

Socialforvaltningen kan dermed søge om at få dækket sine merudgifter som følge af hjælp til borgere med ekstraordinære energiudgifter. Udgifterne skal vedrøre genoptagelsessager fra fyringssæsonen 2021/22 (forrige fyringssæson) og nye bevillinger for fyringssæsonen 2022/23 (1. oktober 2022 til og med den 30. april 2023). Kommunens frist for ansøgning til puljen er den 15. oktober 2023.

Varmepulje 2 skal udmøntes på samme måde som Varmepulje 1. Det vil sige, at kommunerne delvist kan få dækket udgifter til dækning af borgeres ekstraordinært høje varme- og elregninger, bevilget efter reglerne om hjælp til enkeltudgifter og personligt tillæg efter pensionslovene. Der gælder ens dokumentations- og registreringskrav samt krav om revisorpåtegning for de to puljer.

Udmøntningen af Varmepulje 1, som var på 100 mio. kr., blev justeret undervejs på baggrund af en række henvendelser fra Socialforvaltningen og andre af landets kommuner til Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR), KL og Beskæftigelsesministeriet.

**25-05-2023**

Sagsnummer I F2  
2023-116

Dokumentnummer i F2

Sagsnummer i eDoc

Henvendelserne beskrev, at det var vanskeligt at hjælpe trængte borgere, når det samtidigt var meldt ud, at tildelingskriterierne for at yde hjælp var uændrede.

STAR, og efterfølgende Ankestyrelsen, justerede derfor med tilbagevirkende kraft delvist regelgrundlaget henholdsvis den 25. november 2022 og den 31. januar 2023. Det medførte, at forvaltningens mulighed for at hjælpe trængte borgere blev lempet i perioden 1. oktober 2021 - 30. april 2023. Disse lempelser gælder også for Varmepulje 2 og er følgende:

- 1) "at forsyningskrisen i perioden fra 1. oktober 2021 til udgangen af april 2023 er en så ekstraordinær situation, at ekstraudgifterne (ikke normaludgifterne) generelt har været uforudsigelige for borgerne, og
- 2) at perioden fra 1. oktober 2021 til udgangen af april 2023 skal anses for at være en kortere afgrænset periode. Det betyder, at der vil kunne bevilges hjælp, selvom der er behov for hjælp måned efter måned i hele den periode, hvor ekstraudgifterne generelt har været uforudsigelige."

Der blev således ikke ændret i reglerne i aktivloven udover, at det blev defineret, at energiforsyningskrisen – i den afgrænsede periode, der er nævnt ovenfor – skulle betragtes som en ekstraordinær situation.

Der blev heller ikke ændret i reglerne for, hvornår en bevilling kan gives mod tilbagebetaling, og aktivloven indeholder bestemmelser om tilbagebetaling ved uforsvarlig økonomisk førelse. Forvaltningen kan give en bevilling til en borger mod tilbagebetaling under særlige omstændigheder. Det gælder fx, hvis borgeren har haft pengene til udgiften til rådighed, men har valgt at bruge dem på noget, som ikke er lige så vigtigt som faste udgifter.

Forvaltningen gjorde herefter, i lighed med andre kommuner, opmærksom på, at justeringen ikke mærkbart ville øge muligheden for at hjælpe trængte borgere, så længe det bagvedliggende regelgrundlag ikke samtidig blev ændret. Derudover rettede socialborgmester Karina Vestergård Madsen den 1. februar 2023 henvendelse til beskæftigelsesminister Ane Halsboe-Jørgensen, med henblik på at få kriterierne for hjælp til enkeltudgifter ændret. Der blev dog ikke ændret yderligere i regelgrundlaget eller tildelingskriterierne.

Varmepulje 1 havde ansøgningsfrist den 19. december 2022, og landets kommuner havde ved fristens udløb samlet søgt om kompensation for 2 mio. kr. ud af en pulje på 100 mio. kr.

### **Genbehandlingen af 700 sager fra fyringssæson 2021-22**

På baggrund af STAR og Ankestyrelsens justeringer i regelgrundlaget, som er beskrevet ovenfor, og som havde virkning med tilbagevirkende kraft, er forvaltningen ved at genbehandle 700 sager, for at vurdere, om

STAR og Ankestyrelsens justeringer evt. giver anledning til, at der skal træffes en ny afgørelse. De enkelte sager behandles konkret og individuelt, for at afgøre om justeringerne evt. kan føre til, at borgeren nu kan bevilges hjælp.

Ved seneste opgørelse fra 21. april 2023 er 650 af de 700 allerede truffne afgørelser gennemgået og en eventuel genbehandling af sagen afsluttet. I to af sagerne har genbehandlingen af sagen ført til en bevilling, hvor der før var givet et afslag.

Årsagerne til, at der ikke sker flere omgørelser er, at borgerne fortsat ikke opfylder lovens betingelser om, at vedkommende skal være en del af personkredsen, der kan få hjælp efter reglerne om enkeltydelser, at udgiften ikke allerede må være afholdt af borgeren eller at borgeren økonomisk har mulighed for selv at afholde udgiften m.v.

### **Opjustering af det vejledende rådighedsbeløb**

Borgerrepræsentationen vedtog, med virkning fra den 2. marts 2023, at opjustere det vejledende rådighedsbeløb med 500 kr. om måneden i resten af 2023.

Forvaltningen bruger det vejledende rådighedsbeløb som en vejledende "målestok" i forbindelse med tildeling af hjælp efter reglerne i aktivlovens kapitel 10, herunder bl.a. enkeltydelser efter § 81, til fx ekstraordinære udgifter til energi.

Når man opjusterer det vejledende rådighedsbeløb, betyder det ikke, at borgeren modtager dette beløb. Det betyder blot, at borgere der har et lidt større rådighedsbeløb, også kan komme i betragtning til en enkeltydelse, der fx kan dække uforudsete udgifter som fx udgifter til varme, tandpleje mv.

Opjusteringen af det vejledende rådighedsbeløb har været gældende i relativt kort tid, og forvaltningen kan ikke endnu vurdere betydningen heraf.

Forvaltningen oplyste i forbindelse med sagens behandling i Socialudvalget, at opjusteringen vurderedes kun at kunne medvirke til at afbøde negative økonomiske effekter af øget inflation og stigende priser på energi for en lille gruppe borgere.